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Abstrakt

Tato práce se zabývá lokalizací hran na
snímcích při přesném polohování součás-
tek ve výrobě integrovaných optických mo-
dulů. Byl implementován algoritmus na
detekci hranových bodů a jejich aproxi-
maci analytickou křivkou. V rámci testo-
vání algoritmu byly vyzkoušeny tři me-
tody aproximace hranových bodů (meto-
dou nejmenších čtverců, metodou váže-
ných nejmenších čtverců, RANSAC). Na-
vržený algoritmus byl připojen do apli-
kace NI Vision Builder a porovnán s do-
stupným hranovým detektorem. Ukázalo
se, že algoritmus s metodou aproximace
RANSAC dosahuje lepších výsledků na
snímcích v této aplikaci než detektor im-
plementovaný v programu NI Vision Buil-
der.

Klíčová slova: hranová detekce,
aproximace analytickou křivkou,
automatické ostření, NI Vision Builder,
LabVIEW, optické měření, přesné
polohování

Abstract

This work proposes an edge detection al-
gorithm for manufacturing of integrated
optical modules.The algorithm detects ed-
glets and approximates them with ana-
lytical curve. Three edglet approxima-
tion methods were explored: least-squares,
weighted least-squares, RANSAC. The
proposed algorithm was imported to NI
Vision Builder, achieving better results
than the built-in NI Vision Builder edge
detection algorithm.

Keywords: edge detection, analytical
curve approximation, autofocus, NI
Vision Builder, LabVIEW, precise
positioning, optical measurement

Title translation: Edge Localization in
the Image for Precise Positioning
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Kapitola 1
Úvod

Hlavním cílem této práce je navrhnout a realizovat algoritmus detekce hran,
který bude základem pro přesné polohování. Bylo realizováno začlenění vlast-
ního detektoru hran do prostředí NI Vision Builder, který je používán pro
specifikaci úlohy optického měření.

Tato práce vznikla v rámci projektu řešeného firmou EZconn technologies
CZ s.r.o. ve spolupráci s ČVUT. Tato firma se zabývá výrobou mikrosystémů
na zakázku, zaměřuje se primárně na výrobu polovodičových optických vysí-
lačů a dalšího vybavení optických sítí. V rámci výše zmíněného projektu je
vyvíjen systém řízení letovací buňky součástek při výrobě optoelektrických
modulů.

Buňka obsahuje dvě pracoviště. Na zdrojovém pracovišti jsou umístěny
součástky v rastru na tenké bláně. Manipulátor pomocí duté jehly s pod-
tlakem přenáší součástky na cílové pracoviště, viz obrázek 1.1. Na cílovém
pracovišti jsou součástky přesně umístěny vůči obrazci na substrátu, který je
podobný desce plošných spojů (obr. 1.2), a ostatním osázeným součástkám.
Poté je součástka přitlačena na substrát a přiletována laserem. Pro správné
umístění součástky je nutné znát její aktuální polohu a cílovou polohu. K tomu
se používá měření polohy kamerou s telecentrickým objektivem. Pro přitlačení
k substrátu (osa z) se používá tlakový senzor. Tato kombinace dvou metod
měření je výhodná i z hlediska následného letování, kdy je potřeba přitisknout
součástku na substrát předepsanou silou.

Přibližná poloha součástky je známa. Optické měření stanoví polohu s přes-
ností požadovanou pro osazování (menší než 1 µm). Operátor volí obvykle dvě
kolmé hrany podle kterých se určuje poloha součástky při osazování. Poloha
se určuje vůči známému vzoru substrátu, který je tvořen kresbou z úseček.
Z hlediska měření na snímku jsou detekovány úsečky tvořené hranami různých
kovových vrstev na substrátu a hranami ostatních součástek. Podstatou de-
tekce měření je proto detekce hran. Měření potřebné pro umístění součástky
není možné provést v jednom snímku, jelikož hloubka ostrosti je nedostačující
pro zobrazení součástky a substrátu zároveň (obrázek 1.3).

Doposud byla detekce hrany prováděna pomocí aplikace National Instru-
ments Vision Builder for Automated Inspection (NI Vision Builder, VBAI ),
které se zaměřuje na zpracování dat robotického vidění a automatizovanou
kontrolu výrobku. Tato aplikace poskytuje možnost hledání hrany ve vybrané
oblasti s možností volby základních parametrů mezi které patří například
směr barevného přechodu a zda je hledána první požadovaná hrana anebo
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1. Úvod ........................................
nejlepší hrana.

Na substrátu a součástkách se nacházejí známé vady s nimiž je nutno
počítat. Například jednou ze součástek jejíž polohu je nutno znát je zrcátko,
které je řezáno diamantovými kotoučky. Při tom může docházet ke štípání
na řezaných hranách. Nejde o vadu výrobku, ale je možné s tím počítat při
optickém měření. Na snímcích je možné pozorovat také vícenásobné hrany na
substrátu, které vznikají v důsledků nepřesných dosednutí masek při nanášení
kovových vrstev.

Obrázek 1.1: Cílové pracoviště le-
tovací buňky.

Obrázek 1.2: Substrát pro optoelek-
tronické systémy.

(a) : Kamera je zaostřena na vzor sub-
strátu.

(b) : Kamera je zaostřena na zrcátko.

Obrázek 1.3: Substrát s umístěným zrcátkem.
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Kapitola 2
Hranová detekce

V rámci této práce se budou zpracovávat sekvence jednobarevných snímků
pořízené monochromatickou kamerou s telecentrickým objektivem. Jednotlivé
snímky představují dvojrozměrné matice s počtem řádků a sloupců odpovída-
jícím rozlišení pořízeného snímku. Prvky této matice zaznamenávají příslušné
hodnoty obrazové funkce, která v případě černobílého snímku odpovídá jasové
funkci I(u, v), kde u, v jsou souřadnice na snímku.

V digitálním zpracování obrazu je zvykem označovat tyto prvky jako
obrazové body, častěji pixely. Obrazová funkce popisuje intenzitu odraženého
světla, které vstoupilo do objektivu kamery a dopadlo na snímací čip. Hrany
na snímcích vznikají v důsledku existujících změn odrazivosti na scéně. Hrana
ve scéně se promítá na čip kamery, kde dochází k diskretizaci hrany. Pixely
příslušné k hraně na snímku se označují jako hranové body.

Dá se usuzovat, že v blízkém okolí hranových bodů dochází k velké
změně obrazové funkce. Tuto změnu můžeme vyšetřovat na základě gradientu.
Je možné definovat velikost gradientu jasové funkce (rovnice (2.1)) a směr
gradientu v daném bodě (u, v) (rovnice (2.2)) dle [1, str. 78].

|∇I(u, v)| =

√√√√√(∂I(u, v)
∂u

)2

+
(
∂I(u, v)
∂v

)2

(2.1)

ϕ = arctan
(
∂I(u,v)
∂u

∂I(u,v)
∂v

)
(2.2)

Řež jasovou funkcí ve směru gradientu (kolmo k hraně) je zobrazen na obrázku
2.1.

Digitální obraz reprezentuje diskrétní funkci jasu, z toho důvodu jsou
následující algoritmy popsány v diskrétní doméně. K výpočtu aproximace
derivací a filtraci vstupního snímku se využívá konvoluce (dále značeno
operátorem ~). Konvoluci vstupního snímku I(u, v) s konvolučním jádrem h
definujme jako

I(u, v) ~ h =
∑
i

∑
j

I(u− i, v − j) · h(i, j), (2.3)

kde i, j jsou parametry, pro které jsou definovány hodnoty funkcí h(i, j)
a I(u− i, v − j).
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2. Hranová detekce ...................................
2.1 Odstranění šumu a filtrace

Při snímání reálnou kamerou na snímku je zaznamenán i šum s poissonovým
rozdělením s parametrem λ > 0 pro všechny hodnoty x ∈ N náhodné
veličiny X

P (X = x) = λx

x! e
−λ, (2.4)

který je při detekci hran výpočtem gradientu snímku zvýrazněn spolu s hra-
nami. Tento jev nastává v důsledku srovnatelně vysokých frekvencí jak ne-
žádoucího šumu, tak hledaných hran. Tomuto jevu se dá předcházet filtrací
vstupního snímku. Nejjednodušší možnou filtrací je průměrování, které se dá
provádět ve dvou možných variantách. Pokud existuje více snímku ve stejné
poloze, je možné provést průměrování přes všechny snímky a získat jeden
výstupní obrázek. Pokud je k dispozici pouze jeden snímek, je možné jej
filtrovat konvolucí s konvoluční maskou, jejíž velikost je závislá na charakteru
šumu. Masku s rozměrem 3× 3 pixelů můžeme definovat:

h = 1
9

1 1 1
1 1 1
1 1 1

 , (2.5)

viz [1, str. 69-71]. Dalším používaným filtrem je Gaussův filtr (rovnice (2.6))

[…]

dosáhnout polohy s přesností 1µm. Servosystém je nastaven na identifikaci
prvního průchodu požadovanou polohou v dané přesnosti. Je pravděpodobné,
že poté, co systém ohlásí dosažení cílové polohy, se stále pohybuje. Při příštím
měření bude potřeba po ohlášení konce pohybu servosystémem sečkat několik
vteřin a poté pořídit snímek scény.

U všech navržených algoritmů je detekovaná hrana posunutá oproti hraně
detekované VBAI z důvodu použití většího počtu hranových bodů a násled-
nému zpřesnění jejich polohy pomocí aproximace S-křivkou. Při detekci hrany
programem VBAI byla pozice hrany detekována pouze v devíti řezech (obr.
6.6). Všechny algoritmy dávají stabilní a opakovatelné výsledky, v případě, že
snímek neobsahuje znatelné vady výrobku.

V experimentech s rotací při hledání hrany zrcátka algoritmus VBAI
v některých případech určil prokládanou hranu chybně. Na obrázcích 6.7 a 6.8
je vidět, že při určitém úhlu natočení hledané hrany, jsou programem VBAI
upřednostňovány výrazné černé body na ploše součástky (prachové částice).

Ze získaných dat vyplývá, že při silnějším zašpinění zrcátka prachem
a větším počtu vad na hranách je výhodné použit metodu RANSAC. Tato
metoda dokáže omezit vliv těchto vad scény a poskytuje přesnější údaje.

Obrázek 6.6: Modře jsou označeny vybrané řezy snímku, které program VBAI
využívá pro určení polohy hrany.
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(a) : Rotace scény
o 1◦. α = 0,67◦.

(b) : Rotace scény
o 7◦. α = -28,02◦.

(c) : Rotace scény
o 13◦. α = -13,53◦.

Obrázek 6.7: Příklady detekce směru hrany algoritmem VBAI. Kde α je úhel
sevřený detekovanou přímkou s osou y.

(a) : Rotace scény
o 1◦. α = 0,46◦.

(b) : Rotace scény
o 7◦. α = -5,40◦.

(c) : Rotace scény
o 13◦. α = -11,38◦.

Obrázek 6.8: Příklady detekce směru hrany algoritmem RANSAC. Kde α je
úhel sevřený detekovanou přímkou s osou y.
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Kapitola 7
Závěr

V rámci této bakalářské práce jsem navrhla algoritmus pro lokalizaci hran
v obraze, který je základem pro přesné polohování. Algoritmus vyhledá
hranové body odpovídající detekované hraně a poté je proloží analytickou
křivkou, která v této aplikaci představuje přímku. Vyzkoušela jsem tři metody
prokládání hranových bodů přímkou, metodu nejmenších čtverců, metodu
vážených nejmenších čtverců a RANSAC.

Nalezla a vyzkoušela jsem možnosti začlenění vlastního algoritmu do
programu NI Vision Builder. Z nalezených postupů byla využita možnost
připojení externích modulů jako vlastního kroku inspekce programu NI Vision
Builder pomocí funkčního bloku Run LabVIEW VI. Programovatelný blok
spouští VI soubor, který obsahuje externí algoritmy zapsané ve skriptovacím
jazyce Python, nebo volá funkce externí knihovny DLL. Algoritmus byl mnou
implementován v jazyce Python 2.7-32bit.

Navržený algoritmus jsem porovnala s dostupnou funkcí implementovanou
v NI Vision Builder na hledání hran. Ukázalo se, že pro snímky s malým
množstvím prachu a vad hrany dosahuje navržený algoritmus srovnatelných
výsledků jako výchozí funkce v NI Vision Builder. Pro snímky s větším počtem
prachových částic nebo pro snímky, na nichž jsou nerovné hrany součástek
(způsobeno výrobou), je navržený algoritmus s metodou RANSAC přesnější.
Tento algoritmus dokázal účinně omezit vliv chybně detekovaných hranových
bodů na polohu hrany.
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Příloha A
Doplňující snímky

A.1 Příklady pozorovaných hran

Obrázek A.1: Detail vad na hra-
nách zrcátka vyniklých jeho opra-
cováním.

Obrázek A.2: Detail vícenásobné
hrany vzniklé z důvodu nedokona-
lého dosednutí masky.

47

A. Doplňující snímky...................................
A.2 Použité funkční bloky v LabVIEW

Obrázek A.3: Funkční blok na načtení uloženého obrázků z paměti. Převzato
z nápovědy k LabVIEW.

Obrázek A.4: Funkční bloky LabVIEW použité na převod obrázku formátu
IMAQ Image.ctl na pole prvků. Převzato z nápovědy NI LabVIEW.

Obrázek A.6: Funkční blok vola-
jící DLL. Převzato z nápovědy NI
LabVIEW.

Obrázek A.7: Funkční blok pro
zjištění rozměrů snímku. Převzato
z nápovědy NI LabVIEW.
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........................... A.2. Použité funkční bloky v LabVIEW

(a) : Blok pro spuštění procesu Python. (b) : Blok pro ukončení procesu Python.

(c) : Blok pro volání skriptu v jazyce
Python.

Obrázek A.5: Použité funkční bloky pro komunikaci s externími skripty v jazyce
Python. Převzato z nápovědy NI LabVIEW.
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Příloha B
Obsah přiloženého CD

/
README.txt
zigajannBP.pdf
VBAI

python32.vbai
python32.vi
python.py
test_image.tif

Soubor zigajannBP.pdf obsahuje tuto bakalářskou práci ve formátu PDF.
Ve složce VBAI se nachází soubory pro NI Vision Builder. Soubor py-
thon32.vbai slouží k otestování připojení externího skriptu v jazyce Python
2.7 (32 bitové verze) do NI Vision Builder. Do něj je připojen soubor py-
thon32.VI, který volá skript ze souboru python.py. Soubor test_image.tif
obsahuje ukázkový snímek pro inspekci vytvořenou v programu VBAI.
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