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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Lokalizace hran v obraze za účelem přesného polohování
Jméno autora: Anna Žigajkova
Typ práce:

Fakulta/ústav:

Katedra/ústav: Kat. kybernetiky
Oponent práce: Ondřej Drbohlav
Pracoviště oponenta práce: Kat. kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Vložte komentář.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Předložená práce se zabývá přesnou detekcí hran pro účely lokalizace objektu v obraze. Autorka měla za úkol seznámit se s
existujícími postupy, seznámit se se systémem NI Vision Builder, navrhnout algoritmus, experimentálně otestovat jeho
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přesnost a srovnat ho s přesností metody, která je již v systému dostupná. Všechny tyto úkoly se podle mého názoru
podařilo splnit v rozsahu odpovídajícím bakalářské práci. Pozitivním výsledkem je, že navržený jednoduchý postup sestávající
z detekce pomocí jednoduchého parametrického modelu a algoritmu RANSAC se ukázal jako přesnější, než metoda existující
v rámci systému.
Úroveň práce je po všech stránkách velmi dobrá, obsahem, strukturou, použitými formulacemi.
Navržený algoritmus považuji za dobře navržený pro použití v praxi. Návrh obsahuje určitá zjednodušení, jako například
předpis provedení 300 iterací v RANSACu pro 1000 hranových bodů. Podle mého názoru by bylo vhodnější použít standardní
zastavovací kritérium RANSACu založené na míře jistoty, že v datech obsažená instance modelu byla nalezena.
Nejdůležitější částí práce je experimentální vyhodnocení přesnosti. To bylo provedeno jak pro translaci, která se měřila
nezávislým senzorem, tak pro rotaci, která ale byla vytvořena synteticky (rotací obrázku).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Dotaz:

Prosím o vysvětlení tabulky 6.1. Číselně odpovídají posuny zjištěné např. pomocí VBAI spíše očekávanému než
skutečnému posunu. V jakých jednotkách je posun vyjádřen? Očekávaný posun má uvedeno px, metody mají
uvedenou jednotku mikrometr.

Datum: Podpis:
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